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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá problematikou postojů veřejnosti k seniorům a jejím cílem

je přiblížit toto téma s ohledem na nejnovější poznatky a zároveň charakterizovat

základní aspekty, jichž se daná problematika dotýká. Nejprve jsou rozpracovány

právě tyto aspekty, a to konkrétně pojem stáří z pohledu vývojové psychologie,

v rámci kterého je podstatné zmínit vybrané změny objevující se v průběhu stárnutí, a

zároveň pojem postoj a metody měření postojů. Stěžejní část této práce rozpracovává

jednak vybrané faktory, které působí na utváření postojů k seniorům u veřejnosti, a

jednak nejnovější poznatky z této oblasti, možné metody směřující ke změnám těchto

postojů a konkrétní představy veřejnosti o seniorech. V druhé části této práce je

předložen návrh výzkumného projektu, jehož cílem je porovnat postoje k seniorům

s ohledem na věk, pohlaví a místo bydliště respondentů.
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Abstract:

The bachelor thesis deals with issue of attitudes of public towards seniors and its goal

is to approach this theme regarding to the latest findings and simultaneously to

characterize the basic aspects that are touched by this issue. Firstly these aspects are

elaborated, specifically a term old age from the perspective of developmental

psychology, where is important to mention selected changes that appear during the

ageing, and simultaneously a term attitude and methods of measuring. The principal

part of this thesis elaborates selected factors that affect a formation of attitudes of

public towards seniors, furhter the latest findings from this field, possible methods of

changes of these attitudes and specific public´s notions of seniors. The proposal of

research project is presented in the second part of this thesis. Its goal is to compare

attitudes towards seniors regarding to age, gender and residence of respondents.
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ÚVOD

„Být starý je krajně nepopulární. Lidé, jak se zdá, neberou na zřetel, že nedokázat

zestárnout je stejně hloupé jako neumět odrůst dětským botičkám.“

- Carl Gustav Jung

Stále existuje celá řada aktuálních a podstatných témat, která jsou po určitou

dobu více či méně diskutovaná. Setkáváme se s nimi v mediích či na ně vyjadřujeme

vlastní názor při běžném hovoru s přáteli. Mezi současná témata, která doprovází náš

každodenní život již nějakou dobu, patří také právě fenomén postoje veřejnosti k

seniorům. Jak veřejnost hledí na nejstarší část naší společnosti? Převažuje spíše

negativní či spíše pozitivní náhled? Co vše tento náhled doprovází? V momentě si lze

představit hned několik otázek týkajících se této problematiky. Myslím si, že

aktuálnost a důležitost tohoto tématu vychází především z faktu, že stáří se, ať už

přímo či zprostředkovaně, dotýká převážné většiny z nás. Můžeme říct, že spousta

z nás má příbuzné v seniorském věku anebo jen vnímá seniory ve svém okolí, a tím si

k nim utváří svůj postoj. V neposlední řadě důležitost tohoto tématu také doprovází

fakt, že stáří je pro většinu z nás nevyhnutelnou součástí vlastního života.

Mohu říct, že důvodem, proč jsem si zvolila takové téma své bakalářské práce,

není pouze výše zmíněná obecná blízkost tohoto životního období, ale také vlastní

zkušenosti s lidmi v seniorském věku. Ať už dobrovolná praxe v seniorských zařízení

nebo zkušenost s nejstarší generací mé vlastní rodiny mě již mnohokrát přivedla

k otázkám, které se týkají této životní etapy. Jednou z nich je právě současný postoj

veřejnosti. Za cíl své práce jsem si určila především přiblížit danou problematiku

s ohledem na novodobé výzkumy a s ohledem na aspekty, které s ní úzce souvisí, a

zároveň charakterizovat a popsat proměnné, které jsou v tomto tématu základními

kameny.

První kapitolu své práce bych ráda jako celkový úvod do tématu věnovala

vývojově psychologické rovině pojmu stáří. Chtěla bych tím tuto životní etapu
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přiblížit, charakterizovat základní i vedlejší znaky, rozvést některé oblasti změn, které

se mohou začít objevovat, změn, se kterými se člověk do té doby sám nesetkal a teď

formují jeho život a další vývoj.

Druhá kapitola bude věnována tématu postojů z pohledu sociální psychologie.

Cílem této kapitoly bude definovat a charakterizovat postoje s ohledem na celkové

téma této práce. V této souvislosti také zmíním používané metody měření postojů

seniorů. Na tuhle část pak plynule naváži kapitolou zabývající se faktory, které mohou

postoje k seniorům formovat. Ráda bych rozpracovala několik oblastí, které hrají

důležitou roli při utváření postojů k této věkové skupině, jako je např. role médií,

mocného komunikačního prostředku, či mýty a stereotypy o seniorech. V poslední a

stěžejní kapitole této práce bude rozpracována přímo problematika postojů veřejnosti

k seniorům s ohledem na nedávné výzkumné poznatky z této oblasti a zároveň

například představy veřejnosti o seniorech, možné techniky vedoucí ke změně daných

postojů či mezikulturní porovnání.

Druhá část mé bakalářské práce představuje návrh výzkumného projektu.

V rámci něj bych chtěla s ohledem na literárně-přehledovou část zkoumat postoj

k seniorské populaci napříč různými věkovými skupinami a na základě sesbíraných

dat pak také porovnat rozdíly mezi pohlavím a bydlištěm respondentů. V této části je

mým cílem rozpracování výzkumného designu tohoto návrhu projektu.
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1. STÁŘÍ

Existuje celá řada definic a charakterizování pojmů stáří či stárnutí. Z mého

pohledu se jedná o životní etapu, která je etapou poslední a z mnoha hledisek tudíž

také etapou fyzicky a duševně velmi náročnou. Často ovšem záleží na úhlu pohledu,

jak takovouto náročnost může člověk vnímat či se s ní vypořádat.

Stáří je posledním vývojovým stádiem v životě jedince. Úzce navazuje na předešlá

období, která ho svojí náplní či způsobem prožití silně ovlivňují a determinují. Za

přechodné období, které je určitou přípravou na stáří a které je plné funkčních změn,

považujeme stárnutí. V tento čas je jedinec citlivější na různé vnější i vnitřní podněty,

jelikož jeho organismus prochází celou řadou změn, jako např. zánik dosavadních

funkcí či vznik nových. Stárnutí je takovým přechodným obdobím mezi dospělostí a

stářím. Pokud se v krátkosti zaměříme na časové vymezení, můžeme zmínit, že

biologické stárnutí je z gerontologického pohledu určeno v období mezi 60. – 75.

rokem života. Poté nastupuje vlastní etapa stáří, která je ukončena úmrtím (Pacovský,

1990).

Řada strukturálních a funkčních změn, které člověka potkají v období stárnutí, mají

často za následek pokles jeho schopností a výkonnosti či zvýšenou zranitelnost jeho

organismu. Pokud se zaměříme na biologické změny, můžeme říct, že jsou lépe

pozorovatelné a měřitelné než ty mentální. Můžeme lépe pozorovat snížení odolnosti

vůči infekcím, pokles Nisslových tělísek v nervových buňkách či sklerotizaci cév.

Mimo jiné se také například ztrácí pružnost vaziva, zpomaluje se hojení ran či se

zvyšuje riziko nádorových onemocnění. Mezi výrazné vlivy, se kterými se jedinec

setkává během svého života a které posléze mohou mít vliv na jeho zdravotní stav ve

stáří, můžeme zařadit např. kouření, různé nemoci, životní zátěže, výživu či celkovou

životosprávu. Biologické (tělesné) změny ovšem nejsou jedinými výraznými změnami

v životě starého člověka, mezi další oblasti změn patří oblast kognitivní, emoční či

sociální. Tyto zmíněné oblasti jsou ve srovnání s těmi tělesnými sice hůře
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pozorovatelné, nicméně pro obor vývojové psychologie stěžejními (Langmeier &

Krejčířová, 2006).

1.1 Tělesné změny

Pokud mluvíme o tělesných změnách v rámci stárnutí, lze zmínit dva hlavní

faktory, které tento proces determinují. Jedním z nich jsou genetické dispozice a

druhým jsou vnější faktory. Genetické dispozice jsou zakódovanou informací v naší

DNA, která předem určuje počátek, vývoj, ale také ukončení stárnutí neboli celkovou

délku života. Takovouto v nás zakódovanou informaci můžeme označit za tzv.

primární stárnutí. Moment či dobu, kdy se začínají aktivovat geny způsobující proces

stárnutí, označujeme za tzv. genetické hodiny. Mezi vnější faktory ovlivňující stárnutí

patří všechny aspekty, které působí během života jedince a které jedinec může sám

ovlivnit. Hovoříme o nich jako o sekundárně podmíněných. Tyto aspekty mohou

výrazně ovlivnit celkový průběh a délku života (Vágnerová, 2000).


[…]


mohlo být zapojení více měst jak v Čechách, tak na Moravě (či případně ve Slezsku).

Na základě tohoto rozšíření by mohl být zkoumán rozdíl v postojích k seniorům mezi

obyvateli Čech a obyvateli Moravy (případně Slezska). V souvislosti se

zahraničními výzkumy zmíněnými v literárně-přehledové části lze také například

navrhnout zkoumání postojů k seniorům napříč různými kategoriemi tak, jak to

prováděli autoři Kite a Johnson (2005), avšak v českém prostředí. Další možností by

mohlo být zkoumání daných postojů v českém prostředí v souvislosti s různými

aspekty, jako je například úzkost ze stáří či znalosti o stáří s inspirací ve výzkumu

Lindy Allan a Jamese Johnsona (2009).

Téma postojů veřejnosti k seniorům je již po delší dobu opakovaně řešenou

problematikou. Pokud se odkážeme na výzkumy zmíněné v literárně-přehledové

části, je potřeba připomenout a zdůraznit, že postoje ke starší části populace se stále
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ukazují jako negativní. Důležitým východiskem pro mnohé faktory, které formují tyto

postoje, jsou vývojové změny, kterými se starší jedinci odlišují od ostatních, a na

základě kterých vznikají právě různé mýty či stereotypy podporující tento

negativismus ve společnosti. Otázka negativních postojů k seniorům přináší řadu snah

o jejich změnu, a to nejen v rámci výzkumů, ve kterých jsou použity konkrétní

intervence směřované ke zlepšení postojů k seniorům u cílové skupiny, ale zároveň v

rámci různých vládních i nevládních programů. Pokud vycházíme z výzkumů

zmíněných v literárně-přehledové části, je potřeba vyzdvihnout především techniku

rozhovoru, která byla již opakovaně použita a je na základě toho prokazatelně účinná.

Otázkou však zůstává, kolik lidí lze touto cestou obsáhnout za cílem změny (alespoň

částečné) jejich postojů. Na rozdíl od toho vládní či nevládní programy, které se

zaměřují především na snižování stigmatizace seniorů právě za cílem zlepšení postojů

veřejnosti, mohou mít svůj dopad mnohem širší. Jak již však bylo zmíněno výše,

negativismus vůči seniorům stále přetrvává. Tato skutečnost tak stále může být velkou

výzvou pro všechny, kteří se s tímto problémem snaží jakýmkoli způsobem bojovat.

Otázka mezikulturního rozdílu v těchto postojích, která je poslední rozpracovanou

podoblastí první části této práce, může být prostorem pro budoucí rozpracování nejen

v rámci výzkumů, ale i například v rámci přehledových studií, jelikož je zde potenciál

zkoumat rozdíly mezi konkrétními kulturami či národy.
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ZÁVĚR

Problematika postojů veřejnosti k seniorům je jedním z témat, o kterém lze

diskutovat z různých úhlů pohledů či z různých perspektiv. Tato diskuze ovšem

téměř vždy vychází z předpokladu či skutečnosti, že jsou dané postoje negativní.

Cílem mé práce bylo především přiblížit tuto tematiku, která je v naší společnosti

velice živá s ohledem na novodobé výzkumy a s ohledem na aspekty, které s ní úzce

souvisejí, a zároveň charakterizovat a popsat proměnné, které jsou pro toto téma

východiskem. Na základě toho bylo mou snahou v průběhu psaní především druhé

poloviny mé práce vyhledávat ty nejnovější publikované studie z této oblasti.

Na základě cíle, který byl zmíněn jako poslední, byla pomyslným vstupem do

mé práce kapitola o stáří, ze které je potřeba vyzdvihnout především velké množství

změn, kterými člověk v období stárnutí může procházet. Zároveň je na místě zmínit

variabilitu těchto změn, která je velmi různorodá a individuální. Momentem, kterým

jsem se díky psaní této kapitoly obohatila, byla otázka deprese u seniorů v podkapitole

emočních změn. Do té doby jsem totiž nepřemýšlela nad rozdílem výskytu této

duševní poruchy u jedinců například v rané dospělosti a u jedinců nacházejících se

v období stáří, a tím pádem mi tato otázka poskytla celou řadu podnětů k dalšímu

zamyšlení. V druhé kapitole jsme se krátce seznámili s pojmem postoj, a to především

v souvislosti s chováním, jelikož je důležité se zamyslet nad tím, jak naše postoje

mohou ovlivňovat chování k seniorům.

Kapitoly zabývající se jednak faktory, které formují naše postoje k seniorům, a

jednak konkrétními oblastmi v této tématice byly jednou velkou ukázkou a zároveň

důkazem přetrvávání negativních postojů k seniorům. V rámci první zmíněné

kapitoly byl rozpracován faktor médií, mýtů a stereotypů. Jako nejvíce výrazný a

zároveň výzkumně bádaný se ukázal faktor médií. Přínosem této podkapitoly bylo

pro mě rozlišení mezi zobrazováním seniorů v reklamě či celkově v médiích.

V poslední kapitole literárně-přehledové části byla pozornost zaměřena více okrajově

na představy veřejnosti o seniorech či na mezikulturní rozdíly, které se ukázaly
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signifikantní. Co je zde však důležité znovu vyzdvihnout a je určitým výstupem této

části práce pro čtenáře, je skutečnost, že postoje k seniorům se na základě nejnovějších

výzkumů ukazují stále jako negativní. V podkapitole, která se věnuje technikám

vedoucím ke změně těchto postojů, však můžeme pozorovat určitou naději ke

zlepšení.

V poslední části mé práce byl rozpracován návrh výzkumného projektu, který

se zabýval rozlišením postojů k seniorům na základě především věku, ale také pohlaví

a bydliště respondentů. Smysl a význam případné realizace tohoto výzkumu vidím

především v možnosti mířit relevantní intervence k dané věkové skupině právě

pomocí získaných výsledků, které by ukázaly předpokládané rozdíly v daných

postojích.
