FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Kristýna Kočandrllová
Název bakalářské práce: Postoj veřejnosti k seniorům
Vedoucí: MUDr. Gabriela Šivicová

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovému pojmu – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Otázky, podněty k obhajobě:

Proč autorka nezařadila do výzkumného vzorku také populaci z menších měst či vesnice.
Měla by tato populace statisticky významný postoj k seniorům.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

-----

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

V rámci celkového hodnocení konstatuji, že práce odpovídá požadavkům na práci bakalářskou. Teoretická část je přehledná, obsahově vyhovující, návrh výzkumného projektu odpovídá.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 12.6.2017

podpis: